
Territorio y Climatología

AFRICA OCCIDENTAL ESPAÑOLA

PROVINCIA DE 1 F N I

Sección A .—TERRITORIO Y CLIMATOLOGÍA

I . Posición geográfica
Latitud Norte :

Extremo superior: 29° 38 ' 1 0 "
Extremo inferior: 28° 54 ' 33 "

Longitud:

Extremo oriental: 5° 54' 26 " O . merid. de Madrid .

Extremo occidental: 6' 42 ' 44" O. merid . de Madrid .

NOTA .—Todas las medidas son provisionales hasta que termine su s
t bajos la Comisión Geográfica .

III . Desarrollo de costas y fronteras

Kilómetros

Longitud de la costa	
Longitud de la frontera terrestre 	

V. Orografía

Altitud de los principales puntos

Metro s

El Yebel Bu Mesquidam	
El Yebel Tual	

II . Extensión superficial

Km'

Total del territorio	 :	 1 .500

IV . División administrativa

Distrito Centro.--Cabecera Sidi Ifni .

Distrito Norte .—Cabecera Tiugsá.

Distrito Sur.—Cabecera 'relata Isbuia.

VI . Hidrografía

Los ríos son más bien torrenteras que cruzan el territorio de Este a Oest e

I,os dos más importantes son: Uad ifni y Uad Assaka.
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VII . Observaciones meteorológicas

Años 1955-1957

E S T A C I O N

C O N C E P T O

	

Sidi-Ifni

	

Tiliuin (1)

	

Id Ais a

1955

	

1956

	

1957

	

1955

	

1956

	

1957

	

1955

	

1958

	

195 7

Temperatura media	 20,0

	

18,7

	

21,0

	

19,8

	

18,1

	

20, 7

Humedad relativa media (%)	 77,0

	

79,0

	

77,0

	

67,0

	

•

	

63, 0

Lluvia total (mm .)	 142,2

	

219,2

	

166,4

	

161,3

	

206,0

	

•

	

285,7

	

504, 0

Días de lluvia	 25

	

31

	

31

	

21

	

21

	

•

	

19

	

26

Presión barométrica media 0° (mm .)	 756,9

	

757,3

	

757, 4

(1) La temperatura media de Tiliuin corresponde a Tenin Amel-lu .

Fuente de información : Dirección General de Plazas y Provincias Africanas .
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Orografía

Anuario 1958
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